WSI-Tarifarchiv

Modellrechnung:

Kriterien fur einen
angemessenen Mindestlohn

In Deutschland 2011

Kontakt:

Dr. Thorsten Schulten

Wirtschafts- und Sozialwissenschaftliches Institut (WSI)
in der Hans-Bo6ckler-Stiftung

Hans-Bockler-StralRe 39

D-40476 Dusseldorf

Tel +49 (0)211 7778-239

Fax +49 (0)211 7778-250

Email Thorsten-Schulten@boeckler.de

Hans Bockler
Stiftung mm



\WSI-Tarifarchiv

Modellrechnung:

Kriterien flr einen angemessenen Mindestlohn in Deutschland 2011

in Euro

Definition:

Angemessener Mindestlohn
(brutto je Stunde)

bei einer 38-Stunden-Woche
(165 Stunden pro Monat)

bei einer 38,5-Stunden-Woche
(167 Stunden pro Monat)

bei einer 39-Stunden-Woche
(169 Stunden pro Monat)

bei einer 40-Stunden-Woche
(173 Stunden pro Monat)

Quelle: WSI 2011

Hartz IV

Lohn, bei dem ein/e
Alleinstehende/r keinen
Anspruch mehr auf zuséatzliche
Leistungen nach Hartz IV hat

Pfandungsfreigrenze

gesetzlich festgelegt

1054,00 Euro netto pro Monat (seit 1030,00 Euro netto pro Monat

1.Januar 2011) (seit 1.Juli 2011)
8,91 8,62
8,80 8,51
8,70 8,41
8,50 8,22

Armutslohn

50% des
durchschnittlichen
Bruttolohnes

10,74 Euro brutto pro
Stunde (2010)

10,74
10,74
10,74

10,74

Fairer Lohn nach
der Europaische
Sozialcharta

60% des
durchschnittlichen
Nettolohnes

8,12 Euro netto pro
Stunde (2010)

12,24
12,28
12,34

12,40



Dr. Thorsten Schulten

Wirtschafts- und Sozialwissenschaftliches Institut (WSI)
in der Hans-Bockler-Stiftung

Hans-Bockler-Stral3e 39

D-40476 Dusseldorf

Tel +49 (0)211 7778-239

Fax +49 (0)211 7778-250

Email Thorsten-Schulten@boeckler.de



WSI-Tarifarchiv

Thorsten Schulten
07.11.2011

Modellrechnung:

Mindestlohn zur Sicherung des Existenzminimums

(Hartz IV Mindestlohn)
in Dusseldorf

Was muss ein/e Alleinstehende/r verdienen,
um nicht mehr auf Leistungen nach Hartz IV angewiesen zu sein?

Alg lI-Anspruch (Regelsatz plus Kosten der Unterkunft und Heizkosten)
- davon: Regelsatz (seit dem 1. Januar 2011)
- davon: Kosten der Unterkunft (Richtwert Disseldorf bei Neuvermietung)

- davon: Heizkosten (durchschnilttlich in Disseldorf anerkannte Heizkosten fir
Single-Haushalte im Juni 2011)

Erwerbstéatiger ALG Il Empfanger

Alg lI-Anspruch (Regelsatz plus Kosten der Unterkunft und Heizkosten)
Pauschaler Grundfreibetrag 100 (SGB II; §11b)

Freibetrag von 20 % auf das Einkommen zwischen 100 und 1000 €
(SGB II; 811b)

Freibetrag von 10 % auf das Einkommen zwischen 1000 und 1200 €
(SGB II; 811b)

Nettolohn pro Monat

Alleinstehend, geb. 1960, keine Kinder,

gesetzliche Krankenkasse mit 15,5%,

Kirchensteuer, Bundesland NRW, Steuerklasse | (2011)
Bruttolohn pro Monat

Bruttolohn je Stunde bei einer 38-Stunden-Woche

(165 Stunden pro Monat)

Bruttolohn je Stunde bei einer 38,5-Stunden-Woche
(167 Stunden pro Monat)

Bruttolohn je Stunde bei einer 39-Stunden-Woche
(169 Stunden pro Monat)

Bruttolohn je Stunde bei einer 40-Stunden-Woche
(173 Stunden pro Monat)

in Euro

754,00
364,00

347,00

43,00

754,00
100,00

180,00

20,00
1054,00

1470,00

8,91

8,80

8,70

8,50



WSI-Tarifarchiv

Thorsten Schulten
07.11.2011

Modellrechnung:

Mindestlohn entsprechend der Pfandungsfreigrenze

Pfandungsfreigrenze (ab 1. Juli 2011)

Nettolohn pro Monat

Alleinstehend, geb. 1960, keine Kinder,

gesetzliche Krankenkasse mit 15,5%,

Kirchensteuer, Bundesland NRW, Steuerklasse | (2011)
Bruttolohn pro Monat

Bruttolohn je Stunde bei einer 38-Stunden-Woche

(165 Stunden pro Monat)

Bruttolohn je Stunde bei einer 38,5-Stunden-Woche
(167 Stunden pro Monat)

Bruttolohn je Stunde bei einer 39-Stunden-Woche
(169 Stunden pro Monat)

Bruttolohn je Stunde bei einer 40-Stunden-Woche
(173 Stunden pro Monat)

in Euro

1030,00

1030,00

1422,00

8,62

8,51

8,41

8,22



WSI-Tarifarchiv

Thorsten Schulten
07.11.2011

Modellrechnung:

Mindestlohn entsprechend der Armutsschwelle

Armutsschwelle
(Bruttolohn = 50% des durchschnittlichen Bruttolohnes) in Euro

Durchschnittlicher Brutto pro Stunde 2010

(nach VGR des Statistischen Bundesamtes) 21,48
Brutto-Armutslohn pro Stunde

(= 50% vom durchschnittlichen Bruttolohn) 10,74
Bruttolohn je Monat bei einer 38-Stunden-Woche 1772,10

(165 Stunden pro Monat)

Bruttolohn je Monat bei einer 38,5-Stunden-Woche 1793,58
(167 Stunden pro Monat)

Bruttolohn je Monat bei einer 39-Stunden-Woche 1815,06
(169 Stunden pro Monat)

Bruttolohn je Monat bei einer 40-Stunden-Woche 1858,02
(173 Stunden pro Monat)



WSI-Tarifarchiv

Thorsten Schulten
07.11.2011

Modellrechnung:

Mindestlohn entsprechend der Europaischen Sozialcharta (ESC)

Europaische Sozialcharta des Europarates von 1961
Artikel 4: Das Recht auf ein gerechtes Arbeitsentgelt
(Nettolohn = mindestens 60% des durchschnittlichen Nettolohnes) in Euro

Durchschnittlicher Nettolohn pro Stunde 2010

(nach VGR des Statistischen Bundesamtes) 13,54
Gerechtes Arbeitsentgelt nach ESC
(= 60% vom durchschnittlichen Nettolohn) 8,12

Gerechter Nettolohn pro Monat nach ESC
Nettolohn je Monat bei einer 38-Stunden-Woche 1340,46
(165 Stunden pro Monat)

Nettolohn je Monat bei einer 38,5-Stunden-Woche 1356,71
(167 Stunden pro Monat)

Nettolohn je Monat bei einer 39-Stunden-Woche 1372,96
(169 Stunden pro Monat)

Nettolohn je Monat bei einer 40-Stunden-Woche 1405,45
(173 Stunden pro Monat)

Gerechter Bruttolohn pro Monat nach ESC
Alleinstehend, geb. 1960, keine Kinder,

gesetzliche Krankenkasse mit 15,5%,
Kirchensteuer, Bundesland NRW, Steuerklasse | (2011)

Bruttolohn je Monat bei einer 38-Stunden-Woche 2020,00
(165 Stunden pro Monat)

Bruttolohn je Monat bei einer 38,5-Stunden-Woche 2050,00
(167 Stunden pro Monat)

Bruttolohn je Monat bei einer 39-Stunden-Woche 2086,00
(169 Stunden pro Monat)

Bruttolohn je Monat bei einer 40-Stunden-Woche 2145,00



(173 Stunden pro Monat)

Gerechter Bruttolohn pro Stunde nach ESC

Bruttolohn je Stunde bei einer 38-Stunden-Woche
(165 Stunden pro Monat)

Bruttolohn je Stunde bei einer 38,5-Stunden-Woche
(167 Stunden pro Monat)

Bruttolohn je Stunde bei einer 39-Stunden-Woche
(169 Stunden pro Monat)

Bruttolohn je Stunde bei einer 40-Stunden-Woche
(173 Stunden pro Monat)

12,24

12,28

12,34

12,40



	Titel
	Zusammenfassung
	Hartz IV Mindestlohn
	Pfändungsfreigrenze
	Armutslohn
	Europäische Sozialcharta

