

WSI-Tarifarchiv

Modellrechnung:

Kriterien für einen angemessenen Mindestlohn in Deutschland 2011

Kontakt:

Dr. Thorsten Schulten

Wirtschafts- und Sozialwissenschaftliches Institut (WSI)
in der Hans-Böckler-Stiftung
Hans-Böckler-Straße 39
D-40476 Düsseldorf
Tel +49 (0)211 7778-239
Fax +49 (0)211 7778-250
Email Thorsten.Schulten@boeckler.de

**Hans Böckler
Stiftung** ■ ■ ■

Fakten für eine faire Arbeitswelt.

WSI-Tarifarchiv

Modellrechnung:

Kriterien für einen angemessenen Mindestlohn in Deutschland 2011

in Euro	Hartz IV Lohn, bei dem ein/e Alleinstehende/r keinen Anspruch mehr auf zusätzliche Leistungen nach Hartz IV hat	Pfändungsfreigrenze gesetzlich festgelegt	Armutslohn 50% des durchschnittlichen Bruttolohnes	Fairer Lohn nach der Europäische Sozialcharta 60% des durchschnittlichen Nettolohnes
Definition:				
	1054,00 Euro netto pro Monat (seit 1.Januar 2011)	1030,00 Euro netto pro Monat (seit 1.Juli 2011)	10,74 Euro brutto pro Stunde (2010)	8,12 Euro netto pro Stunde (2010)
Angemessener Mindestlohn (brutto je Stunde)				
bei einer 38-Stunden-Woche (165 Stunden pro Monat)	8,91	8,62	10,74	12,24
bei einer 38,5-Stunden-Woche (167 Stunden pro Monat)	8,80	8,51	10,74	12,28
bei einer 39-Stunden-Woche (169 Stunden pro Monat)	8,70	8,41	10,74	12,34
bei einer 40-Stunden-Woche (173 Stunden pro Monat)	8,50	8,22	10,74	12,40

Quelle: WSI 2011

Dr. Thorsten Schulten
Wirtschafts- und Sozialwissenschaftliches Institut (WSI)
in der Hans-Böckler-Stiftung
Hans-Böckler-Straße 39
D-40476 Düsseldorf
Tel +49 (0)211 7778-239
Fax +49 (0)211 7778-250
Email Thorsten.Schulten@boeckler.de

WSI-Tarifarchiv

Thorsten Schulten
07.11.2011

Modellrechnung:

Mindestlohn zur Sicherung des Existenzminimums

(Hartz IV Mindestlohn)

in Düsseldorf

**Was muss ein/e Alleinstehende/r verdienen,
um nicht mehr auf Leistungen nach Hartz IV angewiesen zu sein?**

in Euro

Alg II-Anspruch (Regelsatz plus Kosten der Unterkunft und Heizkosten)	754,00
- davon: Regelsatz (seit dem 1. Januar 2011)	364,00
- davon: Kosten der Unterkunft (Richtwert Düsseldorf bei Neuvermietung)	347,00
- davon: Heizkosten (durchschnittlich in Düsseldorf anerkannte Heizkosten für Single-Haushalte im Juni 2011)	43,00

Erwerbstätiger ALG II Empfänger

Alg II-Anspruch (Regelsatz plus Kosten der Unterkunft und Heizkosten)	754,00
Pauschaler Grundfreibetrag 100 (SGB II; §11b)	100,00
Freibetrag von 20 % auf das Einkommen zwischen 100 und 1000 € (SGB II; §11b)	180,00
Freibetrag von 10 % auf das Einkommen zwischen 1000 und 1200 € (SGB II; §11b)	20,00
Nettolohn pro Monat	1054,00

Alleinstehend, geb. 1960, keine Kinder,
gesetzliche Krankenkasse mit 15,5%,
Kirchensteuer, Bundesland NRW, Steuerklasse I (2011)

Bruttolohn pro Monat	1470,00
Bruttolohn je Stunde bei einer 38-Stunden-Woche (165 Stunden pro Monat)	8,91
Bruttolohn je Stunde bei einer 38,5-Stunden-Woche (167 Stunden pro Monat)	8,80
Bruttolohn je Stunde bei einer 39-Stunden-Woche (169 Stunden pro Monat)	8,70
Bruttolohn je Stunde bei einer 40-Stunden-Woche (173 Stunden pro Monat)	8,50

WSI-Tarifarchiv

Thorsten Schulten
07.11.2011

Modellrechnung:

Mindestlohn entsprechend der Pfändungsfreigrenze in Euro

Pfändungsfreigrenze (ab 1. Juli 2011) **1030,00**

Nettolohn pro Monat **1030,00**

Alleinstehend, geb. 1960, keine Kinder,
gesetzliche Krankenkasse mit 15,5%,
Kirchensteuer, Bundesland NRW, Steuerklasse I (2011)

Bruttolohn pro Monat **1422,00**

Bruttolohn je Stunde bei einer 38-Stunden-Woche **8,62**
(165 Stunden pro Monat)

Bruttolohn je Stunde bei einer 38,5-Stunden-Woche **8,51**
(167 Stunden pro Monat)

Bruttolohn je Stunde bei einer 39-Stunden-Woche **8,41**
(169 Stunden pro Monat)

Bruttolohn je Stunde bei einer 40-Stunden-Woche **8,22**
(173 Stunden pro Monat)

WSI-Tarifarchiv

Thorsten Schulten
07.11.2011

Modellrechnung:

Mindestlohn entsprechend der Armutsschwelle

Armutsschwelle

(Bruttolohn = 50% des durchschnittlichen Bruttolohnes)

in Euro

Durchschnittlicher Brutto pro Stunde 2010

(nach VGR des Statistischen Bundesamtes) **21,48**

Brutto-Armutslohn pro Stunde

(= 50% vom durchschnittlichen Bruttolohn) **10,74**

Bruttolohn je Monat bei einer 38-Stunden-Woche **1772,10**
(165 Stunden pro Monat)

Bruttolohn je Monat bei einer 38,5-Stunden-Woche **1793,58**
(167 Stunden pro Monat)

Bruttolohn je Monat bei einer 39-Stunden-Woche **1815,06**
(169 Stunden pro Monat)

Bruttolohn je Monat bei einer 40-Stunden-Woche **1858,02**
(173 Stunden pro Monat)

WSI-Tarifarchiv

Thorsten Schulten
07.11.2011

Modellrechnung:

Mindestlohn entsprechend der Europäischen Sozialcharta (ESC)

Europäische Sozialcharta des Europarates von 1961

Artikel 4: Das Recht auf ein gerechtes Arbeitsentgelt

(Nettolohn = mindestens 60% des durchschnittlichen Nettolohnes)

in Euro

Durchschnittlicher Nettolohn pro Stunde 2010

(nach VGR des Statistischen Bundesamtes) **13,54**

Gerechtes Arbeitsentgelt nach ESC

(= 60% vom durchschnittlichen Nettolohn) **8,12**

Gerechter Nettolohn pro Monat nach ESC

Nettolohn je Monat bei einer 38-Stunden-Woche **1340,46**
(165 Stunden pro Monat)

Nettolohn je Monat bei einer 38,5-Stunden-Woche **1356,71**
(167 Stunden pro Monat)

Nettolohn je Monat bei einer 39-Stunden-Woche **1372,96**
(169 Stunden pro Monat)

Nettolohn je Monat bei einer 40-Stunden-Woche **1405,45**
(173 Stunden pro Monat)

Gerechter Bruttolohn pro Monat nach ESC

Alleinstehend, geb. 1960, keine Kinder,
gesetzliche Krankenkasse mit 15,5%,
Kirchensteuer, Bundesland NRW, Steuerklasse I (2011)

Bruttolohn je Monat bei einer 38-Stunden-Woche **2020,00**
(165 Stunden pro Monat)

Bruttolohn je Monat bei einer 38,5-Stunden-Woche **2050,00**
(167 Stunden pro Monat)

Bruttolohn je Monat bei einer 39-Stunden-Woche **2086,00**
(169 Stunden pro Monat)

Bruttolohn je Monat bei einer 40-Stunden-Woche **2145,00**

(173 Stunden pro Monat)

Gerechter Bruttolohn pro Stunde nach ESC

Bruttolohn je Stunde bei einer 38-Stunden-Woche (165 Stunden pro Monat)	12,24
Bruttolohn je Stunde bei einer 38,5-Stunden-Woche (167 Stunden pro Monat)	12,28
Bruttolohn je Stunde bei einer 39-Stunden-Woche (169 Stunden pro Monat)	12,34
Bruttolohn je Stunde bei einer 40-Stunden-Woche (173 Stunden pro Monat)	12,40